burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais,
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 14 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES e Winnetou Michel Krambeck, pela SPS.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000129.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Beneficência Camiliana do Sul,
mantenedora do Hospital São Camilo, com sede no município de
Concórdia. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada
a Cláusula Trigésima Segunda (Da Vigência) do termo que a este
deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Trigésima Segunda – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2021TR000129 fica prorrogado até 31 de dezembro de 2022,
tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais,
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 15 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES e Antônio Mendes Freitas, pela Beneficência.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000046.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Irmandade do Senhor Jesus dos
Passos e Imperial Hospital de Caridade, com sede no município
de Florianópolis. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2021TR000046 fica prorrogado até 31 de março de 2022, ten-
do em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais,
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 16 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES e Eduardo Dutra da Silva, pela Irmandade.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000097.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Monte Carlo. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona
(Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2021TR000097 fica prorrogado até 31 de
março de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 17 de dezembro de
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Sonia Salete
Vedovatto, pelo Município.

Cod. Mat.: 789367

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000255.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Correia Pinto. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada

com a presente redação: “Cláusula Trigésima – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2020TR000255 fica prorrogado até 30 de
junho de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente possa
executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 17 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Edilson Germiniani
dos Santos, pelo Município.

Cod. Mat.: 789373

PORTARIA N. 1381 de 20/12/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Complementar
nº 491/2010, por mais 30 (trinta) dias, os efeitos da Portaria nº
1047/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.657 de
30/11/2021, para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindi-
cância Investigativa nos autos do Processo Nº SES 3009/2020 a
contar de 29/12/2021
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 789379

PORTARIA  Nº 1382 de 20/12/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, Resolve:
DESIGNAR, com base artigo 29 da Lei Complementar Estadual
n. 491/2010 e conforme autos SES 56515/2019 a servidora An-
gela Bueno Becker, matrícula 0369866-1-02 na competência de
Médica, com atribuição do exercício na Ortopedia do Hospital Go-
vernador Celso Ramos, EM SUBSTITUIÇÃO do servidor Roman
Leon Gieburowski Junior, matrícula 0294789-7-01, na competência
Médico, lotado no Centro Cirúrgico do Hospital Governador Celso
Ramos, como membro da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar Súmario.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 789461

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR002051.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Rede Feminina de Combate ao
Câncer de Rio Negrinho, com sede no município de Rio Negrinho.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Vigésima
Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2021TR002051
fica prorrogado até 31 de dezembro de 2022, tendo em vista o
disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para
a celebração do adendo visa à operacionalização burocrática do
relacionamento atendendo-se aos ditames legais, especificamen-
te para que a Convenente possa executar o objeto conveniado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais cláusulas do Termo que a este deu causa. DATA: Flo-
rianópolis, 17 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: André Motta
Ribeiro, pela SES e Alexandra Destri Bacic, pela Rede.

Cod. Mat.: 789468

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 147484/2019 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA,
CNPJ 81.706.251/0001-98, a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de Fornecimento nº 27657/2019–
Edital nº 1725/2019

Cod. Mat.: 789471

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR001036.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Fraiburgo. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da

Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2021TR001036 fica prorrogado até 29 de
abril de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente possa
executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 20 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Wilson Ribeiro
Cardoso Junior, pelo Município.

Cod. Mat.: 789592

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR002298.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Passo de Torres. OBJETO:
Aquisição de ambulância tipo Furgão, que será utilizada para benefício
dos moradores do município de Passo de Torres/SC, proporcionando
mais agilidade na prestação do serviço público de saúde, com a
finalidade de oferecer melhor atendimento aos usuários do SUS.
VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 240.900,00 (duzentos e
quarenta mil e novecentos reais), sendo R$ 199.947,00 (cento e
noventa e nove mil novecentos e quarenta e sete reais) por parte
do CONCEDENTE, e R$ 40.953,00 (quarenta mil novecentos e
cinquenta e três reais) como contrapartida financeira por parte
do CONVENENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As des-
pesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328
– 4 – 44 – 40 – 42, Programa Transferência: 2021010448, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44404202, conforme
Nota de Empenho nº 2021NE041638, de 13/12/2021, constante
no processo SES 117562/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 22 de
novembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 13 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Valmir Augusto
Rodrigues, pelo Município. LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR002335.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Município de Garopaba. OBJETO: Aquisição
de equipamentos médicos hospitalares e materiais permanentes para
o pronto atendimento 24 horas situado no município Garopaba/SC,
com a finalidade de atendimento aos usuários do Sistema Único de
Saúde – SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 955.990,00
(novecentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e noventa reais),
por parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS:
As despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamen-
tária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328
– 4 – 44 – 40 – 42, Programa Transferência: 2021010796, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44404201, conforme
Nota de Empenho nº 2021NE042073, de 17/12/2021, constante
no processo SES 95983/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 17 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Júnior de Abreu
Bento, pelo Município. LZ/SCC

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR002287.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: I.D.E.A.S. - Instituto de Desenvolvimento,
Ensino e Assistência à Saúde, mantenedor do Hospital de Caridade
de Jaguaruna, com sede no município de Jaguaruna. OBJETO:
Aquisição de um aparelho analisador de gasometria (gasômetro)
para o Hospital de Caridade situado no Município de Jaguaruna,
com a finalidade de atendimento aos pacientes do SUS. VALOR
DOS RECURSOS: Total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais),
por parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS:
As despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamen-
tária: 48000 – 48093 – 480093 – 10 – 302 – 0430 – 1150 – 014019
– 4 – 44 – 50 – 42, Programa Transferência: 2021010640, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme
Nota de Empenho nº 2021NE000011, de 09/12/2021, constante
no processo SES 126704/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31
de julho de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 09 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e João Paulo Sales
Segalla, pelo Instituto. LZ/SCC

Cod. Mat.: 789608

PÁGINA 308 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.672 21.12.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.